
1 / 8 

Zápisnica z IV. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Nižnej v roku 2017 

konaného dňa 20. júna 2017 v zasadačke OcÚ 

 

 

Prítomní:  

Ing. Jaroslav Rosina – starosta obce, Ing. Mária Kurcinová – hlavná kontrolórka obce, Jozef 

Žák – riaditeľ technických služieb 

Poslanci:  Ján Bolibruch, Rastislav Brčák, Ing. Marek Bučka, Mgr. Jana Černá, Mgr. Jozef 

Daňo (príchod 17:54 hod.), Agáta Ličková, Rastislav Štec, Marián Tuka (príchod 

17.00 hod.), Jozef Virostko. 

Starosta obce Ing. Jaroslav Rosina otvoril zasadnutie obecného zastupiteľstva a konštatoval, že 

zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo zvolané v zmysle §-u 12 zákona SNR č. 369/1990 Z.z. 

o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov. Súčasne konštatoval, že z počtu 11 

poslancov je prítomných 8, čo je nadpolovičná účasť. Vzhľadom na to vyhlásil zasadnutie 

obecného zastupiteľstva za uznášaniaschopné.  

 

Starosta obce Ing. J. Rosina oboznámil prítomných poslancov s predloženým programom, 

zároveň dal možnosť podania návrhu na doplnenie programu. Zo strany prítomných neboli 

podané návrhy. Starosta obce dal hlasovať o programe zasadnutia. 

Hlasovanie:  prítomní: 7  

za 7:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, A. Ličková, R. Štec, J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

Obecné zastupiteľstvo sa riadilo týmto programom: 

1. Otvorenie   

2. Organizačné otázky - overovatelia, zapisovateľ, návrhová komisia 

3. Správa o činnosti DPO Nižná a DHZO Nižná  

4. Schválenie predsedu DPO Nižná a veliteľa DHZO Nižná 

5. Plnenie programového rozpočtu obce Nižná k 31.12.2016 a Monitorovacia správu 

programového rozpočtu za rok 2016  

6. Záverečný účet obce za rok 2016 

7. Záznam hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce a hospodáreniu obce za rok 2016 

8. Záznamy hlavnej kontrolórky z kontrolnej činnosti 

9. Kontrola uznesení 

10. Odpovede na interpelácie 

11. Interpelácie  

12. Odmeny pre poslancov, predsedov komisií a členov komisií (poslancov a neposlancov) za 

I. polrok 2017  

13. Žiadosti občanov a právnických osôb 
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14. Prenájom obecného majetku 

15. Rôzne 

16. Diskusia 

17. Záver 

 

K bodu č. 2 - Organizačné otázky – overovatelia, zapisovateľ, návrhová komisia 

Starosta obce nominoval do návrhovej komisie poslancov Ing. M. Bučku a A. Ličkovú. Za 

overovateľov navrhol poslancov R. Brčáka a J. Bolibrucha, za zapisovateľku V. Latkovú. 

Poslanci nepredložili iný návrh.  

Hlasovanie:  prítomní: 7  

za 7:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, A. Ličková, R. Štec, J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

K bodu č. 3 - Správa o činnosti DPO Nižná a DHZO Nižná  

Členovia Dobrovoľného hasičského zboru obce Nižná (DHZO) Daniel Benický a Matej Vasek 

odprezentovali Správu o činnosti DPO Nižná a DHZO v Nižnej za obdobie 6/2016 – 6/2017. 

Na požiadanie poslancov OcZ, Ján Vasek informoval o zameraní Dobrovoľnej požiarnej 

ochrane SR (DPO) a Dobrovoľného hasičského zboru obce Nižná. Starosta obce informoval, 

že sa obec zapojí do výzvy na získanie finančných prostriedkov so zámerom obnovenia 

hasičskej zbrojnice. Poslanci vzali na vedomie Správu o činnosti DPO Nižná a DHZO Nižná. 

 

K bodu č. 4 - Schválenie predsedu DPO Nižná a veliteľa DHZO Nižná 

Na základe prebehnutých volieb členskej schôdze členov DHZO dňa 8.1.2017 jej členovia 

navrhujú za predsedu DPO Juraja Tuku a za predsedu DHZO Nižná Mateja Vaseka. 

Starosta obce dal hlasovať o zvolení Juraja Tuku za predsedu Dobrovoľnej požiarnej ochrany 

SR. 

Hlasovanie:  prítomní: 7  

za 7:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, A. Ličková, R. Štec, J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

Starosta obce dal hlasovať o zvolení Mateja Vaseka za predsedu Dobrovoľného hasičského 

zboru obce Nižná. 

Hlasovanie:  prítomní: 7  

za 7:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, A. Ličková, R. Štec, J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 
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K bodu č. 5 - Plnenie programového rozpočtu obce Nižná k 31.12.2016 a Monitorovacia 

správu programového rozpočtu za rok 2016 

Ekonómka obce predniesla plnenie programového rozpočtu obce Nižná k 31.12.2016 a 

Monitorovaciu správu programového rozpočtu za rok 2016, ktoré boli poslancom vopred 

zaslané na preštudovanie. Zo strany poslancov neboli podané pripomienky.  

Hlasovanie za schválenie Plnenia programového rozpočtu obce Nižná k 31.12.2016 a 

Monitorovacej správy programového rozpočtu za rok 2016: 

prítomní: 8 

za 8:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, A. Ličková, R. Štec, M. Tuka,  

J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

K bodu č. 6 – Záverečný účet obce za rok 2016 

Ekonómka obce predniesla finančné hospodárenie obce za rok 2015. Materiál bol poslancom 

vopred zaslaný na preštudovanie. Zo strany poslancov neboli podané pripomienky.  

Hlasovanie:  prítomní: 8  

za 8:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, A. Ličková, R. Štec, M. Tuka,  

J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

K bodu č. 7 – Záznam hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce a hospodáreniu obce 

za rok 2016 

Predmetné materiály boli poslancom OcZ vopred zaslané na preštudovanie a poslanci ich vzali 

na vedomie. Hlavná kontrolórka obce navrhla, aby obec vytvorila rezervný fond. Starosta obce 

dal o tomto návrhu hlasovať: 

prítomní: 8 

za 8:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, A. Ličková, R. Štec, M. Tuka,  

J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

K bodu č. 8 –  Záznamy hlavnej kontrolórky z kontrolnej činnosti 

Správa hlavnej kontrolórky z kontroly zmlúv o nájme nebytových priestorov a z kontroly úhrad 

nájomného za I. a IV. Q 2016 bola poslancom OcZ vopred zaslaná na preštudovanie a poslanci 

ju vzali na vedomie. 

 

K bodu č. 9 - Kontrola uznesení 

Starosta obce oboznámil poslancov o stave plnenia úloh vyplývajúcich z uznesenia III. 

zasadnutia obecného zastupiteľstva v Nižnej v roku 2017, ktoré zobrali poslanci na vedomie.  
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K bodu č. 10 – Odpovede na interpelácie  

Odpovede na interpelácie v rámci III. zasadnutia obecného zastupiteľstva v roku 2017 boli 

zaslané e-mailom, poslanci ich vzali na vedomie. 

 

K bodu č. 11 – Interpelácie 

Poslankyňa Mgr. J. Černá: 

- poďakovala za začatie prác na oprave oplotenia ihriska na Malej Orave. 

- Upozorňuje na poškodený obrubník pri COOP Jednota na Hviezdoslavovej ulici. 

Starosta obce: jedná sa o dlhodobý problém nakoľko oprava obrubníka nie je  

v kompetencii obce. Obec žiadala Slovenskú správu ciest o jej opravu. 

 

Poslankyňa A. Ličková: 

- navrhla osadenie mreže na odtokovú rúru pri prechodovom mostíku popri železničnej trati - 

zabránenie padania nečistôt zo železničného priecestia. 

- Navrhuje osadenie retardéra na ulici Tomanoczyho, do času postavenia nového mosta. 

Starosta obce uviedol, že na danej ulici je osadená dopravná značka zastavenia pred a za 

železničným priecestím, na základe ktorej vodiči motorových vozidiel musia jazdiť 

primeranou rýchlosťou. 

 

Poslanec Ing. M. Bučka: 

- nesúhlasí so zasypaním odtokového kanála. Z tohto dôvodu sa informuje, či obec pokračuje 

v jeho zasypávaní. 

Starosta obce: boli osadené ďalšie tri rúry, z dôvodu, že na daný pozemok začali súkromné 

osoby vyvážať stavebný odpad. Starosta ďalej informoval, že ho oslovil podnikateľ 

z Nižnej s ponukou dovezenia zásypového materiálu, pričom bude financovať nákup rúr. 

 

Poslanec J. Virosko: 

- informuje sa na zodpovedného vedenia kroniky a na možnosť nahliadnutia. Komisii kultúry 

podal návrh, aby do svojho plánu aktivít zahrnula archiváciu kroniky na CD a zároveň toto 

CD sa môže predávať na kultúrnych podujatiach obce. 

- Parkovisko pred COOP Jednota na ulici Hviezdoslavova – potreba zrovnať pätník 

s hlavnou cestou. 

- V akom štádiu sú práce na rozšírení cintorína? 

Starosta obce uviedol, že s rozšírením cintorína sa môže začať po schválení ROEP. 

- Bola podporená žiadosť cyklistického oddielu o odpustenie poplatku za prenájom tribúny 

v rámci organizácie Okolo Tatier? 

Starosta obce: Cyklistický oddiel získal dotáciu 900 €, prenájom pódia im bude 

fakturovaný. 
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Poslanec R. Štec: 

- v rámci výmeny oplotenie ihriska na Malej Orave navrhuje oplotiť aj stranu so vstupnou 

bránou. 

Starosta obce uviedol, že ihrisko bude oplotené na všetkých stranách okrem miesta 

vyhradeného pre vjazd nákladného vozidla.   

- Informoval, že pri kostole preloží vianočné ozdoby. 

 

Poslanec J. Bolibruch: 

- Navrhuje, aby sa úplne nerozkopávala cesta pri osadení verejného osvetlenia na novej ulici 

v Zemianskej Dedine, pričom je potrebné dbať na to, aby cesta bola správne upevnená. 

Zároveň upozorňuje, že na ceste sa zväčšila erózia do takej miery, že je viditeľné priecestie. 

Starosta obce uviedol, že sa uskutočnilo pracovné stretnutie so zámerom prijať opatrenie, 

aby sa táto cesta nezrútila (odstráni sa erózia, celkovo sa upevní pôda a podklad). 

O zväčšujúcej sa erózii pod cestou do Zemianskej Dediny bude obec informovať Slovenskú 

správu ciest. 

 

Poslanec R. Brčák: 

- pri bytovom dome č. 475 je potrebné premiestiť rozhlas tak, aby bolo zreteľne počuť 

hlásenie (interpelácie pre riaditeľa technických služieb). 

 

Poslanec M. Tuka: 

- navrhuje rozšíriť komunikáciu popri fare, kde je rigol. 

Starosta obce zadal zákazku rozšírenia komunikácie smerom ku kostolu – časť Štiepnica, 

čím sa zväčšia parkovacie miesta. Starosta obce momentálne nevie odhadnúť, či sa 

z časových dôvodov začnú práce na rozšírení komunikácie popri fare.  

 

Poslanec Mgr. J. Daňo sa informoval, či sa opravujú výtlky a pokračujú práce na zasypaní rúr 

pri železničnom priecestí. Starosta obce uviedol, že výtlky sa priebežne opravujú a ohľadne 

zasypania rúr odpovedal pri interpelácii poslanca Ing. M. Bučku.  

 

K bodu č. 12 - Odmeny pre poslancov, predsedov komisií a členov komisií (poslancov a 

neposlancov) za I. polrok 2017  

Poslanci OcZ sú odmeňovaní na základe percentuálnej účasti na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva a vykonávania činnosti predsedu komisie. Predsedovia jednotlivých komisií 

navrhli odmeny pre ich členov. Sumár odmien tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: prítomní: 9 

za 9:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, A. Ličková,       

R. Štec, M. Tuka,  J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 
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K bodu č. 13 - Žiadosti občanov a právnických osôb 

Poslanci OcZ vzali na vedomie stanoviská komisie výstavby, územného plánovania a dopravy 

ku žiadostiam občanov a právnických osôb. 

 

Pán Miroslav Bednár sa informoval, či sa poslanci OcZ zhodli na lokalite, kde bude možná  

výstavba stolnotenisovej haly. Starosta obce uviedol, že lokalita nebola určená. V rámci 

diskusie sa prítomní zhodli, že na najbližšie zastupiteľstvo sa na schválenie predloží poslancom 

OcZ návrh lokality s presne vymedzenou plochou. Po jej schválení sa zadá zákazka na 

vypracovanie štúdie.  

 

Starosta obce dal hlasovať o uzatvorení zmluvy o nájme na prenechanie nehnuteľného majetku 

obce v k.ú. Nižná do nájmu z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s §9a ods. 9 písm. 

c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov v k.ú. Nižná – železný 

stožiar nad m.č.. Zemianska Dedina spoločnosti DSI DATA, s.r.o. Námestovo z dôvodu 

rozšírenia služieb pre občanov za nájomné 200,- EUR ročne za stĺp na dobu neurčitú s 

trojmesačnou výpovednou lehotou za účelom umiestnenia technologických zariadení a 

káblových rozvodov, antén, výložníkov a technologickej skrine: 

prítomní: 9 

za 9:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, A. Ličková,       

R. Štec, M. Tuka,  J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

K bodu č. 14 – Prenájom obecného majetku 

Starosta obce dal hlasovať o žiadosti Andreja Brezovského, S. Chalúpku 571, Nižná o 

prenájom nebytových priestorov v budove na ulici Hviezdoslavova. č. 26: 

prítomní: 9 

za: 0 

proti:  J. Bolibruch, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, A. Ličková, R. Štec, M. 

Tuka,  J. Virostko 

zdržal sa: R. Brčák. 

 

Starosta obce dal hlasovať o zámere prenajať nebytové priestory v budove na ulici 

Hviezdoslavova č. 26 Patrikovi Ďaďovi, Mieru 258, Nižná za účelom podnikateľskej činnosti. 

prítomní: 9 

za 9:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, A. Ličková,       

R. Štec, M. Tuka,  J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 
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K bodu č. 15 – Rôzne 

Starosta obce informoval o vyhodnotení prevádzkovania televízneho vysielania MMDS: 

z celkového počtu podpísaných zmlúv o pripojení je 17% aktívnych a obec je v značnej 

ekonomickej strate. Starosta obce navrhuje ukončiť televízne vysielanie k 30.6.2017, pričom 

ako alternatíva k MMDS je zavedená optická sieť v obci. 

 

Poslankyňa a predsedkyňa komisie sociálnej, zdravotnej a dôchodcov A. Ličková podala návrh 

na členov komisie: Elenu Hlavičkovú, Antóniu Mudrončíkovú, Annu Hrnčiarovú, Máriu 

Sitekovú, Elenu Stančíkovú, Martu Morávkovú, Miroslavu Bandíkovú s účinnosťou od 

1.7.2017. Starosta obce dal o tomto návrhu hlasovať: 

prítomní: 9 

za 9:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, A. Ličková,       

R. Štec, M. Tuka,  J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

Starosta obce podal návrh na doplnenie komisie športu o člena Patrika Bachana s účinnosťou 

od 1.7.2017: 

hlasovanie: prítomní: 9 

za 8:  J. Bolibruch, R. Brčák, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, A. Ličková, R. Štec, M. Tuka,    

J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: Ing. M. Bučka. 

 

Poslanec a predseda komisie pre rozpočet, financie a správu majetku obce podal návrh na 

doplnenie komisie o členov Patrika Bachana z Nižnej a Jána Tuku z Trstenej s účinnosťou od 

1.7.2017. Starosta obce dal hlasovať o prijatie Patrika Bachana do komisie pre rozpočet, 

financie a správu majetku obce: 

prítomní: 9 

za 8:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, A. Ličková,       

R. Štec, J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: M. Tuka. 

 

Starosta obce dal o prijatie Jána Tuku do komisie pre rozpočet, financie a správu majetku obce 

prítomní: 9 

za 7:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, R. Štec,              

J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: A. Ličková, M. Tuka. 
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Starosta obce dal hlasovať o schválenie predloženia žiadosti o nenávratný finančný príspevok 

za účelom realizáciu projektu „Zlepšenie technického vybavenia odborných učební v Základnej 

škole s materskou školou v Nižnej“ realizovaného v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o 

nenávratný finančný príspevok na budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykových 

učební, školských knižníc, odborných učební rôzneho druhu v základných školách v znení 

aktualizácie č. 2, kód výzvy: IROP-PO2-SC222-2016-13, ktorého ciele sú v súlade s platným 

územným plánom obce a platným programom rozvoja obce; zabezpečenie realizácie projektu v 

súlade s podmienkami poskytnutia pomoci, finančných prostriedkov na spolufinancovanie 

realizovaného projektu vo výške 9 828,50 € a financovania prípadných neoprávnených 

výdavkov z rozpočtu obce: 

prítomní: 9 

za 9:  J. Bolibruch, R. Brčák, Ing. M. Bučka, Mgr. J. Černá, Mgr. J. Daňo, A. Ličková,       

R. Štec, M. Tuka,  J. Virostko 

 proti: 0 zdržal sa: 0. 

 

Poslanec R. Brčák podal návrh, aby na najbližšom zasadnutí OcZ rokovali o poskytnutí 

finančných prostriedkov na fungovanie komisií pri OcZ (pokrytie minimálnych nákladov na 

ich činnosť). 

 

K bodu č. 16 – Diskusia 

Poslanci OcZ si vypočuli stanovisko p. Jozefa Kachúta, ako vlastníka SKI Centrum Uhliská, 

k výstavbe vidieckych domov, resp. rekreačných chát v blízkosti zjazdovej trati č. 3. Starosta 

obce sa vyjadril, že pripomienky a sťažnosti k výstavbe rieši príslušný stavebný úrad.  

 

K bodu č. 17 - Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť a ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva o 19.00 hod.  

 

 

 

 ............................................   

      Ing. Jaroslav Rosina                        

     starosta obce                        

 

 

 

Overovatelia:      ...........................................   ............................................ 

        Ján Bolibruch              Rastislav Brčák 

 

 

 

Zapisovateľka:    ........................................... 

  Veronika Latková 


